Deckungsmittellücke aus dem Vorjahr in Höhe von 103.877,77 €, die im laufenden Rechnungsjahr vollständig ausgeglichen wurde. Da die in
2018 geplante Wasserleitungsmaßnahme „Königsfelder Straße“ im Ortsteil Fischbach erst in 2019 durchgeführt werden kann, führt die
planmäßige Kreditaufnahme über 180.000 € zu einem Deckungsmittelüberhang in 2018 in Höhe von 177.541,17 €, der ins Folgejahr
übertragen wird.

Unter Berücksichtigung der in 2018 geleisteten Kredittilgung in Höhe von 143.250 € steigt die Verschuldung im Eigenbetrieb leicht an und
beträgt zum 31.12.2018  1.652.000 €.

Entwicklung der Verschuldung im Eigenbetrieb

1,741

1,614

2,286

2,118

1,950

1,783

1,615

1.000.000

1.100.000

1.200.000

1.300.000

1.400.000

1.500.000

1.600.000

1.700.000

1.800.000

1.900.000

2.000.000

2.100.000

2.200.000

2.300.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

in Mio. €

1,652

39

Die Finanzverwaltung sieht für Eigenbetriebe eine angemessene Eigenkapitalquote vorliegen, wenn das Eigenkapital mindestens 30% der
um die passivierten Ertragszuschüsse bereinigten Bilanzsumme beträgt. Mit einer Quote von 37,64% wird die Mindestanforderung in 2018
erfüllt.

Entwicklung der Eigenkapitalquote

   31.12.2018   31.12.2017   31.12.2016

Bilanzsumme 3.128.515 € 3.329.212 € 3.331.214 €
./. passionierte Ertragszuschüsse   15.485 €   35.583 €   60.407 €
bereinigte Bilanzsumme 3.113.030 € 3.293.629 € 3.270.807 €

Eigenkapital 1.171.633 € 1.084.084 € 1.024.148 €

Eigenkapitalquote   37,64 %   32,91 %   31,31 %

Bezüglich dem Anlagevermögen beziehungsweise dem Umlaufvermögen sowie den Rückstellungen wird auf den Anhang zur Bilanz 2018
verwiesen.

IV. Ausblick

Die Verbrauchsgebühren bleiben in 2019 unverändert bei 2,00€/m³ Frischwassermenge. Auch die Grundgebühren von 1,95 €/Monat (Zähler
mit Nenngröße 3-5 m³ waagrecht) bleiben in 2019 unverändert.

Für 2019 ist ein Investitionsvolumen von 294.000 € geplant. Durch den in 2018 erzielten Deckungsmittelüberhang (177.541 €) wird die
geplante Kreditaufnahme über 292.000 € voraussichtlich geringer ausfallen. Will man die Erhaltung und Erweiterung der Infrastruktur nicht